



# ماجرای رشته‌ها: حسابداری

گروه نویسندگان مدرسه ملی فناوری ایران



مدرسه ملی  
فناوری ایران



بنیاد توسعه  
باشگاه‌های  
دانش‌آموزی

**چکیده:** حسابداری مالی یکی از رشته‌های اساسی حسابداری محسوب می‌شود و سازمان‌های مختلف، از جمله شرکت‌ها، دولت‌ها، مراکز خصوصی و حتی نهادهای شخصی از آن استفاده می‌کنند. هدف اصلی حسابداری مالی، ارائه اطلاعاتی است که برای تصمیم‌گیری‌های مالی، ارزیابی عملکرد و ارزیابی سلامت مالی و دوام سازمان مورد استفاده قرار می‌گیرند.

## معرفی رشته حسابداری

حسابداری مالی، فرایند ثبت و خلاصه‌کردن معاملات مالی یک سازمان می‌باشد. به عبارت ساده، حسابداری شامل سیستمی است برای نگهداری پرونده مالی از کلیه درآمدها و هزینه‌های یک کسب‌وکار یا سازمان دیگر و تهیه و ارائه صورتهایی که وضعیت مالی و عملکرد آن را برای یک دوره زمانی معین نشان می‌دهد.

حسابداری مالی یکی از رشته‌های اساسی حسابداری محسوب می‌شود و سازمان‌های مختلف، از جمله شرکت‌ها، دولت‌ها، مراکز خصوصی و حتی نهادهای شخصی از آن استفاده می‌کنند. هدف اصلی حسابداری مالی، ارائه اطلاعاتی است که برای تصمیم‌گیری‌های مالی، ارزیابی عملکرد و ارزیابی سلامت مالی و دوام سازمان مورداستفاده قرار می‌گیرند.



## تاریخچه رشته حسابداری

یکی از اولین نمونه‌های حسابداری مالی را می‌توان در مصر باستان یافت، جایی که کاتبان درآمد و هزینه‌های مربوط به تولید کالا را ثبت می‌کردند. این سوابق برای محاسبه مالیات و اطمینان از

تخصیص عادلانه کالاها بین کارگران استفاده می‌شد. در بین‌النهرین باستان، تاجران و بازرگانان حساب معاملات خود را با استفاده از الواح و خط میخی نگهداری می‌کردند.

حسابداری مالی در قرون وسطی پیچیده‌تر شد، زیرا تجارت از نظر اندازه و پیچیدگی رشد زیادی داشت. بازرگانان و بانکداران در ایتالیا و سایر کشورهای اروپایی تکنیک‌های حسابداری پیچیده‌تری را توسعه دادند که از جمله آنها می‌توان به سیستم حسابداری دوطرفه اشاره کرد. این سیستم که امروزه نیز مورد استفاده قرار می‌گیرد، معاملات را به ورودی‌های بدهکار و اعتباری تفکیک می‌کند و اطلاعات دقیقی در مورد دارایی‌ها، بدهی‌ها و حقوق صاحبان سهام ارائه می‌دهد.

در طول قرن‌های ۱۸ و ۱۹، حسابداری مالی در پاسخ به رشد سریع صنعتی‌شدن و سرمایه‌داری به تکامل خود ادامه داد. برای پاسخگویی به نیازهای شرکت‌های بزرگ و سازمان‌های دولتی، استانداردهای حسابداری جدید ایجاد شد و این رشته به شاخه‌ای علمی‌تر و ساختارمند تبدیل گردید. در ایالات متحده، مؤسسه حسابداران رسمی آمریکا (AICPA) در سال ۱۸۸۷ تأسیس شد و حرفه حسابداری عمومی ظهور کرد.

### کاربرد رشته حسابداری

حسابداری از پرکاربردترین رشته‌ها به حساب می‌آید. کاربردهایی مانند تجزیه و تحلیل مالی، انطباق مالیاتی، برنامه‌ریزی و مدیریت کسب‌وکار، حسابرسی، گزارشگری مالی و امور مالی شرکتی. حسابداری مالی اطلاعات دقیقی در مورد عملکرد و شرایط مالی یک شرکت ارائه می‌دهد. این اطلاعات توسط سرمایه‌گذاران، مدیران و سایر ذی‌نفعان برای تصمیم‌گیری آگاهانه در مورد چشم‌انداز آینده شرکت استفاده می‌شود. این رشته یک جزء کلیدی از رعایت مالیات برای مشاغل است. بنگاه‌ها باید سوابق دقیق داشته باشند و صورت‌های مالی را مطابق با قوانین و مقررات مالیاتی تهیه کنند. حسابداری مالی اطلاعات مهمی را در مورد عملکرد بخش‌ها، محصولات و خدمات مختلف به مدیران و سایر تصمیم‌گیرندگان ارائه می‌دهد. این اطلاعات برای تصمیم‌گیری استراتژیک در مورد جهت کسب‌وکار استفاده می‌شوند. حسابرسی نیز توسط حسابرسان برای ارزیابی صورت‌های مالی یک شرکت استفاده می‌شود. حسابرسان از اصول و استانداردهای حسابداری مالی برای تعیین دقیق، درست و کامل بودن صورت‌های مالی شرکت استفاده می‌کنند. حسابداری مالی برای تهیه صورت‌های مالی مورد نیاز قانون‌گذاران و سایر ذی‌نفعان استفاده می‌شود. این اظهارات اطلاعات دقیقی در مورد عملکرد مالی یک شرکت ارائه می‌دهد و می‌تواند به سرمایه‌گذاران و سایر سهام‌داران کمک کند تا سلامت مالی شرکت را ارزیابی کنند و در نهایت حسابداری مالی نقش مهمی در امور مالی شرکت ایفا

می‌کند، به‌ویژه در زمینه‌های بودجه‌ریزی، پیش‌بینی و مدیریت وجوه نقد. اصول و استانداردهای حسابداری مالی برای تهیه بودجه و پیش‌بینی‌ها و مدیریت جریان نقدینگی استفاده می‌شود.

### بازار کار و درآمد رشته حسابداری

اکثر شرکت‌ها و سازمان‌ها برای تهیه و تجزیه و تحلیل صورت‌های مالی و مدیریت، سیستم‌های حسابداری می‌خواهند که تحت نظارت حسابداران اداره شوند. حسابداران مسئول اطمینان از دقیق و به‌روز بودن سوابق مالی هستند و می‌توانند در صنایع مختلف مانند مالی، خرده‌فروشی، مراقبت‌های بهداشتی و دولتی کار کنند.

تحلیلگران مالی از اطلاعات حسابداری مالی برای ارائه توصیه‌هایی در مورد سرمایه‌گذاری‌ها، استراتژی‌های مالی و بودجه‌بندی استفاده می‌کنند. بسیاری از تحلیلگران مالی در شرکت‌های مدیریت سرمایه، بانک‌ها و سایر مؤسسات مالی کار می‌کنند.

حسابرسان داخلی مسئول بررسی صورت‌های مالی و کنترل‌های داخلی شرکت برای شناسایی خطرات و مغایرت‌ها هستند. همچنین ممکن است در ممیزی انطباق موردنیاز توسط نهادهای نظارتی کمک کنند.

حسابداران عمومی برای شرکت‌هایی کار می‌کنند که خدمات حسابداری به مشتریان ارائه می‌دهند. همچنین اظهارنامه مالیاتی را برای افراد و مشاغل تهیه می‌کنند و ممکن است خدمات مشاوره‌ای مرتبط با مدیریت مالی و برنامه‌ریزی ارائه دهند.

کنترلرهای شرکتی مسئول اطمینان از صحت و انطباق سوابق مالی شرکت با استانداردهای حسابداری هستند. آنها همچنین ممکن است عملیات حسابداری روزانه شرکت را مدیریت کرده و راهنمایی‌های مالی را به مدیریت ارائه دهند.

### مهارت‌ها و ویژگی‌های لازم فارغ‌التحصیلان رشته حسابداری

البته که حسابداری نیز مانند هر رشته و کار دیگری به مهارت‌هایی نیاز دارد. مهارت‌هایی مانند توجه به جزئیات، مهارت‌های تحلیلی، مهارت‌های ارتباطی، حرفه‌ای بودن، مهارت‌های فنی و آموزش مداوم. حسابداری شامل سروکار داشتن با اعداد و جزئیات زیادی است، بنابراین درجه بالایی از توجه به جزئیات ضروری خواهد بود. این رشته مالی شامل تجزیه و تحلیل و تفسیر صورت‌های مالی و سایر اطلاعات است، بنابراین مهارت‌های تحلیلی بسیار مهم هستند. ارتباط مؤثر با ذی‌نفعان در زمینه

حسابداری حیاتی است. حسابداران مالی باید بتوانند اطلاعات پیچیده مالی را به‌وضوح و به‌طور مؤثر انتقال دهند. این زمینه افراد را ملزم می‌کند که درجه بالایی از حرفه‌ای بودن از جمله پایبندی به استانداردهای اخلاقی و الزامات قانونی را نشان دهند. حسابداری مالی نیازمند درک کامل اصول و استانداردهای حسابداری و همچنین استفاده از نرم‌افزار حسابداری و ابزارهای تحلیل مالی است. رشته حسابداری به‌طور مداوم در حال پیشرفت است، بنابراین برای حسابداران مالی مهم است که از جدیدترین استانداردها و مقررات حسابداری آگاه باشند.



### وظایف فارغ‌التحصیلان رشته حسابداری

متخصصان علم حسابداری مالی معمولاً در نقش‌های مختلفی کار می‌کنند که نیاز به درک عمیق اصول و شیوه‌های حسابداری دارد. تحلیلگران مالی از اطلاعات حسابداری برای ارائه توصیه‌های سرمایه‌گذاری، ارزیابی سلامت مالی سازمان‌ها و برنامه‌ریزی برای نیازهای مالی آتی استفاده می‌کنند. حسابداران ارشد مسئول تهیه و تجزیه و تحلیل صورت‌های مالی، نظارت بر عملیات مالی یک سازمان و اطمینان از گزارشگری مالی دقیق و منطبق هستند. حسابدار رسمی یا اعتبار CPA شناخته‌شده‌ترین گواهینامه برای حسابداران در ایالات متحده است. CPAها خدمات حسابرسی، مالیاتی و مشاوره‌ای

را به مشتریان ارائه می‌دهند و ملزم به حفظ گواهینامه خود از طریق آموزش مداوم هستند. مدیران گزارشگری مالی موظفاند اطمینان حاصل کنند که صورت‌های مالی شرکت با الزامات مقرراتی مطابقت دارد و عملکرد مالی آن را به طور دقیق منعکس می‌کند. حسابرسان داخلی مسئول بررسی صورت‌های مالی و کنترل‌های داخلی شرکت برای شناسایی خطرات و مغایرت‌ها هستند. همچنین به ممیزی انطباق موردنیاز توسط نهادهای نظارتی کمک می‌کنند. مسئولان برنامه‌ریزی مالی از اطلاعات حسابداری برای کمک به افراد و خانواده‌ها برای دستیابی به اهداف مالی خود مانند بازنشستگی، پس‌انداز برای تحصیل یا خرید خانه استفاده می‌کنند.

## نحوه ورود و تحصیل در رشته حسابداری

ورود به رشته حسابداری، از دو طریق امکان‌پذیر است. یکی انتخاب رشته حسابداری در هنرستان؛ و دیگری انتخاب این رشته پس از کنکور جهت تحصیل در مقطع کارشناسی.

متقاضیان تحصیل در رشته حسابداری می‌توانند از طریق هنرستان یا شرکت در دوره کاردانی یا کارشناسی، در این زمینه مشغول به کار شوند. در دوره کاردانی، دانشجو پس از گذران یک دوره تحصیلی ۲ساله و اخذ مدرک رسمی، قادر به شرکت در آزمون‌های استخدامی خواهد بود. در سطح کارشناسی، دانشجو بایستی طی دوره ۴ساله تحصیلی، واحدهای درسی را گذرانده و سپس مدرک رسمی خود را دریافت نماید.

اگر تمایل به ادامه تحصیل در رشته حسابداری داشته باشید، می‌توانید در مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا به تحصیل در رشته‌های رشته حسابداری، رشته حسابرسی، رشته حسابداری مدیریت، گرایش حسابداری عمومی، حسابداری صنعتی، حسابداری مالی، حسابداری دولتی، حسابداری مدیریت، و حسابداری منابع انسانی بپردازید.

مدرسه ملی  
فناوری ایران